금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준3으로 분류되는 금융상품은

공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권이 있습니다.

구분

전기말

공정가치 수준 가치평가기법 수준3 투입변수
투입변수 범위

(가중평균)

기타포괄손익-공정가치 지분상품

㈜미라콤아이앤씨 8,096,459천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 2.64% ~ 3.11%

세전 영업이익율
3.64% ~ 3.76%

(3.68%)

가중평균자본비용 13.23%

에스코어㈜ 2,251,692천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 2.64% ~ 3.11%

세전 영업이익율
6.76% ~ 7.12%

(6.95%)

가중평균자본비용 13.35%

당기손익-공정가치 금융자산

Sinovation Fund

Management III L.P.
3,005,454천원 3 자산접근법 순자산가액 해당사항 없음

금융부채

지분매입약정 1,742,976천원 3 현재가치기법

매출액 성장률 7.1%

시장 승수 5.5 ~6.5

할인률 0.9% ~ 1.0%

조건부대가 13,348,128천원 3 현재가치기법
시장 승수 8.0 ~ 12

할인률 1.1% ~ 1.6%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

상기 수준3으로 분류된 지분증권에 대한 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익에 대한 민감

도 분석 결과는 아래와 같습니다.

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*) 869,938 (435,487) 807,299 (392,881)

기타부채(순자산의 변동)

지분매입약정() - - (144,035) 144,035

조건부대가() (867,743) 867,743 (1,572,413) 1,572,413

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부가액

(*) 조건부대가는 연결재무상태표상 미지급금에 포함되어 있습니다.

연결회사는 공정가치 측정 금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치 금융자산 29,454,371 18,610,143

당기손익-공정가치 금융자산 9,302,032 7,964,288

금융리스채권 27,776,794 14,707,805

상각후원가 측정 금융자산

   현금및현금성자산 504,309,068 370,170,533

단기금융상품 129,171,885 179,171,925

장기금융상품 572,830 496,384

매출채권 1,157,979,829 1,010,194,193

   미수금 13,091,220 13,912,652

기타금융자산 66,768,332 56,043,036

합   계 1,938,426,361 1,671,270,959

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

리스부채 191,802,701 155,485,021

당기손익-공정가치 측정 금융부채(*) 7,178,073 15,091,104

상각후원가 측정 금융부채

   매입채무 535,030,190 536,766,391

미지급금 38,119,161 42,132,317

기타금융부채 25,637,229 25,570,764

차입금 12,757,602 14,145,512

장기미지급금 794,207 732,196

합   계 811,319,163 789,923,305

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

(2) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익-공정가치금융자산

배당수익 2,910 2,250

평가손익 2,025,817 (200,946)

처분손익 1,583,010 (34,056)

기타포괄손익-공정가치금융자산

평가손익(기타포괄손익) 5,512,628 (654,496)

상각후원가 측정 금융자산

외화환산이익 2,963,682 510,667

외화환산손실 (2,005,303) (2,718,297)

대손상각비 (1,037,230) (432,132)

외환차익 10,821,505 11,160,795

외환차손 (8,032,938) (13,401,047)

이자수익 7,047,664 6,859,614

당기손익-공정가치금융부채

평가손익 10,929 (4,956,552)

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용_상각후원가등 (950,915) (1,016,436)

외화환산이익 1,501,886 302,545

외화환산손실 (1,016,214) (1,610,457)

외환차익 5,483,944 6,612,222

외환차손 (4,070,800) (7,939,462)

리스부채

이자비용 (5,870,142) (4,840,976)

금융리스채권

이자수익 278,285 136,304

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

계약자산을 포함하는 매출채권은 정상적인 영업 과정에서 수행된 용역에 대하여 광고주가

지불해야 할 금액입니다. 일반적으로 1년 이내에 정산되므로 모두 유동자산으로 분류됩니다.

최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거래가격을 공정

가치로 측정합니다. 연결회사는 계약상 현금흐름을 회수하는 목적으로 매출채권을 보유하고

있으므로 상각후원가로 측정하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 손실충당금 변동내역

연결회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

현금 14,124,084 2,867,645

MMDA 등 52,669,482 38,620,548

당좌ㆍ보통예금 등 437,515,502 328,682,340